S P E S .

Effectum propositi iam votis praecipio.

R A T I O .

Sperare hinc forsitan et gestire dabitur, non gaudere.

S P E S .

Adest, instat propositi terminus.

R A T I O .

An mercurium congelasti? an quid aliud vanitatis? Nunc maxime a proposito abes; semper rebus aliquid defuerit, nunquam dolis.

4.

Durerius Pictor, Gryneus, Velius, v. Lud. Vicius.

DURERIUS. Facessite hinc, nam vos nihil emetis, sat scio: et estis mihi impedimento, quominus accedant emptores proprius.

GRYNEUS. Imo vero, nos volumus emere, modo vel pretium relinquas nostro arbitratui, et tempus ipse praescribas: aut contra nos tempus, tu pretium.

DURERIUS. Bella negotiatio! Mihi nihil est opus tricis huiusmodi.

GRYNEUS. Cuius est haec imago, et quanti indicas?

DURERIUS. Imago est Scipionis Africani, et indico nummis quadringentis, aut non multo minoris.

GRYNEUS. Quaeso, priusquam verbo uno eam addicas nobis, exanimemus artem picturae: et hic Velius est sesquiphysicus, peritissimus humani corporis.

DURERIUS. Iandudum intelligo me a vobis intricari: sed interea dum mercatores nulli adsunt, nugamini quantum libuerit.

GRYNEUS. Nugas tu vocas peritiam artis tuae? Quid faceres alienae?

VELIUS. Primum omnium, verticem contexisti capillis multis et planis, quem vertex dicatur quasi vortex, a vertendis capillis, ut in flaviis videmus, quem aqua se convolvit.

DURERIUS. Inepte, non cogitas eum esse male pexum, more illorum temporum?

VELIUS. Brechma habet inaequaliter deflexum.

DURERIUS. Acceperat vulnus miles ad Trebiam, cum servavit patrem.

GRYNEUS. Ubinam id tu legisti?

DURERIUS. In Decadibus Titi Livii amissis.

VELIUS. Tempora sunt nimis tumentia.

DURERIUS. Cava essent signum dementiae.

VELIUS. Occipitum vellem videre.

DURERIUS. Verte tabulam.

GRYNEUS. Cur dixit Cato inter caetera oracula: Frons occipitio prior est?

DURERIUS. Quam estis fatui! An non in quovis homine prius cernis frontem, quam occiput?

GRYNEUS. Quosdam prius video aversos, quam adversos.

DURERIUS. Et ego libenter, ut tales emptores et milites

VELIUS. Cato sensit praesentiam domini potiorem esse ad res curandas, quam absentiam. Caeterum, cur antias adeo longas?

DURERIUS. Loqueris de his caproneis?

VELIUS. Etiam.

DURERIUS. Non habuerat multis mensibus tonsorem ad manum, velut in Hispania.

VELIUS. Glabellam hanc cur, contra ipsius verbi etymon, hirtam fecisti?

DURERIUS. Tu ipse volsellis pilos detrahito.

VELIUS. Et vibrissas extantes extra nares? Sed tu, quae tua est versutia, culpam abs te reiicies in tonsorem.

DURERIUS. Inscie, non animadvertis eos fuisse actatis illius mores severos, tristes, rusticanos.

VELIUS. Imperite, non legisti Scipionem hunc ex omnibus sui temporis hominibus exultissimum et politissimum fuisse, et amantem elegantiarum?

DURERIUS. Expressus est, cum exsularet Linterni.

GRYNEUS. Supercilium hoc est grande et conveniens Latio; cilium habet nimis cavum, et genas depressores.

DURERIUS. Ex vigiliis castrensis.

GRYNEUS. En non solum pictor es, sed rhetor, valde versatus in translatione criminum.

DURERIUS. Et vos, quantum intelligo, in criminibus.

VELIUS. Malas habet nimium tumentes et buccas istas.

DURERIUS. Inflat classicum.

GRYNEUS. Et tu inflabas calicem, quum haec pingeres.

VELIUS. Imo vero utrem; sed alibi fecisti pilosum; palpebras fere nullas appinxisti.

DURERIUS. Ex morbo illi deciderunt.

GRYNEUS. Quo morbo?

DURERIUS. Quaere ab illius medico.

GRYNEUS. Iamne intelligis, ob tuam tantam imperitiam, detrahi debere de summa centum sestertios?

DURERIUS. Imo ob vestras cavillationes et interrogaciones, adeo molestas, addi ducentos oportere.

VELIUS. Pupulas habet hic glaucas; atqui ego audivi caeruleas habuisse.

DURERIUS. Et ego caeas, ut Minervam bellatricem.

VELIUS. Hirquos fecisti nimium carnosos, et sinus tumentes.

DURERIUS. Flebat accusatus a Catone.

VELIUS. Mandibulae sunt nimis longae, et barba densissima ac profusissima: tum pilos dicas setas porcinas.

DURERIUS. Vos sine modo ullo estis loquaces et argutuli cavillatores. Abite hinc: nam tabulæ non fiet vobis amplius copia.

VELIUS. Ambo, mi Dureri, dum alios non habes licatores, sine nos hic cavillari.

DURERIUS. Qua mercede?

VELIUS. Adscribemus ambo hic tibi singula disticha, quo tabula fiat vendibilior.

DURERIUS. Nihil opus est arti meae vestra commendatione. Nam periti emptores, et picturæ intelligentes, non emunt versus, sed artificium.

VELIUS. Sed nares habet nimium patulas.

DURERIUS. Erat iratus accusatoribus.

VELIUS. Non videmus valleculam.

DURERIUS. Latet sub barba, ac ne mentum quidem certit, neque anthereonem.

GRYNEUS. Horum omnium fecisti tu compendium beneficio grandis barbae.

VELIUS. Collum placet mihi rectum et musculosum: item iuguli.

DURELIUS. Gratulandum est Superis, quod tibi aliquid probatur.

VELIUS. At ne nihil in hoc quoque desiderem, iugulos non habet satis cavos, quod in Socrate Physiognomon annotatum tradi ingenii signum esse pronuntiavit. Armos istos voluisse paulo erectiores et ampliores.

DURERIUS. Non tam erat miles quam imperator. Non audivisti apophthegma huins? de quo quum milites quidam dicerent, non adeo eum valentem esse militem, ac imperatorem sapientem, is respondisse fertur: imperatorem me genuit mater mea, non militem. Sed discedite, si non estis empturi: nam video accedentes quondam negotiatores publicanos.

8.

Nauclerus, Nautae, Jonas, v. Castellio.

NAUCLERUS

Proh Iupiter! quanta saevit tempestas, quanti undarum fluctus nostram navim undique verberant! Dicas Neptunum et coelum, omnesque adeo Deos in nostram coniurasse perniciem. Ne saevi tantopere, aquarum praepotens Neptune; ne eos perde,

qui se tuae fidei mandaverunt. Tu quoque, o Aeole, cui potestatem in ventos dedit Iupiter, cohibe tam effraenatum eorum impetum.

NAUTAE.

Dii immortales! quid habetis in animo? huccine venisse nos, ut tam misere periremus! Parcite, quaesumus, parcite: nos vobis saora faciemus; tibi, Neptune, taurum, vobis agnam, Tempestates, mactaturi: tantum liceat hinc salvis evadere.

NAUCLERUS.

Ledae proles, Castor et Pollux! amica nautis sidera! obsecro vestram fidem, reddite nobis mare tranquillum, reddite faustum coeli serenitatem.

NAUTAE.

Nihil agimus, video; tam surdi sunt Dii, quam est ipsum mare.

NAUCLERUS.

Quid superest?

NAUTAE.

Ut iacturam faciamus.

NAUCLERUS.

Durum.

NAUTAE.

Sed necessarium. Extremo enim malo extrellum adhibendum est remedium; atque utinam vel sic evadere liceat! Age, deiiciendas curemus has merces. Praestat rem perdere, non-nihil spei retinentes, quam cum re certum exitium exspectare. Vobis, o coeli marisque potentes Dii, haec nostra vobis miseria satisfiat: quid mortem insuper intentatis? Hei mihi! magis magisque strident venti, ingravescit tempestas, irritantur Superi, nedum nostris votis ac precibus acquiescant. Quo iam, quo me vertam? At erat hic peregrinus nescio quis. Quid nunc agit?

NAUCLERUS.

Stertit ad infimum navis latus.

NAUTAE.

O supinam securitatem! Heus! heus! hospes, quem tandem dormiendo modum facies? Potes in his rerum angustiis indulgere somno? Quin tu surgis, et tuum in hoc temporis articulo Deum invocans, si quis forte superum existat, qui malum a nobis avertat, et praesens ferat auxilium!

NAUCLERUS.

Frusta desudamus; causa tanti mali perserutanda est. Oportet aliquem inter nos adesse, qui se nefario aliquo scelere

obstrinxerit, propter quem tantopere irascantur Dii. Sortendum est, quis sit in causa.

N A U T A E.

Placet: ducantur sortes. Euge, sors istum peregrinum designat Vides, te, hospes, accusari. Dic, sodes, unde tantum in nos malum ortum sit, quod vitae genus sequaris, unde, et quo eas, cuias sis, et qua gente natus.

I O N A S.

Iam iam nullum superest effugium: teneor manifesto. O ineluctabilem Dei vim! Ego sum Hebraeus, Iovae optimi maximi cultor, qui et mare et terram fabricatus est. Is me Niniven ire iusserat, ut eum populum, otio et luxo diffluentem ac perditum, mea admonitione ad meliorem frugem et saniores disciplinam deducerem. Cuius ego muneric tristitiam effugiens, statueram Tarsum in Ciliciam me conferre, et eius conspectum fallere, cuius oculis omnia subiecta sunt.

N A U T A E.

Periimus funditus. Inscite prorsus, homo, et perperam abste factum. Sed postquam, factum quod est, infectum fieri nequit, quid in te nunc censes statuendum, ut placatiore mari utamur, quod vehementius semper agitari vides?

I O N A S.

Vos vero me in mare detrudatis, si id sedatum vultis. Nam certo scio ego, mea unius causa vos hac tam violenta tempestate conflictari.

N A U T A E.

Ayertant Superi, ut tua morte saluti nostrae consulamus! Non faciemus; agite, viri fortes, incumbamus remis, nitamur ad terram appellere: eia adhibete summas vires: eia rumpamus hos fluctuum cunulos O rem miseram! crescit assidue malum, neque ulla datur attingendae terrae copia.

I O N A S.

Frustra obluctamini invito Deo.

N A U T A E.

Quid ergo est? Tene nos in mare?

I O N A S.

Nisi mavultis mecum una perire.

N A U T A E.

O desperatissimum perfugium! Sed tamen satius est te solum, quam nos tecum et propter te interire. Faciendum est, socii, nulla alia ad evadendum via est, video; efferatur mare, rumpitur navis, mors nobis versatur ob oculos. Agite, piacularem hostiam demergamus. Obsecramus te, Iova, ne pereamus

ob huius catharmatis mortem, neve poenas sanguinis eius a nobis expetas. Vides nos necessitate impulsos facere, et tu omnia tuo arbitratu moderaris. — Iaciatur. O rem admirabilem! videtis ut subito sedata sit, eo deiecto, tempestas! Videtis mare sic tranquillum ut nunquam tranquillius! Agnosco, agnosco ego immensam Iovae potestatem: is nimirum Deus est; caeteri nequicquam precibus interpellantur. Uni, uni debetur gratia, cui adeo sacra votaque nuncupemus.

L e h r v o r t r a g.

a) Definitionen.

1.

Der Hof, v. Hersan.

Intelligebat vir sanctus et innocens, versari se in aulae quodam quasi theatro, ubi saepe cum peregrina virtus est, tum illustria quaeque vitia cum apparatu atque pompa explicare se solent. Videbat gravissimam sibi personam impositam in illa scena, ubi infinitae machinationes, suspicio, proditio, infidelitatis fida commercia, spes, desperatio, implacabile odium, ira velox, ultiones occultae, blanditiae apertae, vasta consilia, immoderatae cupiditates, multum ostentationis, veritatis parum, erudita dissimulatio, ambitio supra modum. Senticbat, quam difficile esset, sola innocentia tutum vivere inter eos homines, apud quos virtutes et vitia pariter periculosa sunt; industria, obnoxia invidiae; negligentia, vituperationi; odiosa severitas; indulgentia perniciosa; libertas lubrica; sermo invidiosus, irrisa credulitas. Sciebat illos versatile et translatitium ingenium habere, nascentem fortunam amplecti, crescentem adulari, florentem adorare, pendentem deserere, occidentem et afflictam insectari. O rem inexpertis incredibilem, expertis luctuosan.

2.

Die Dichtkunst und die Philosophie, v. Grenanus.

Non illam laudamus poesim, quae gravem mephitim inhalet legentium animis, sed quae suavissimum castissimumque odorem aspiret; non quae meretricio cultu adulterata mentes enervet atque emolliat, sed quae decenti cultu insignita illas roboret atque erigat; non illam, quae inaniter tinniat auribus, sed, quae utiliter praecipiat; uno verbo, illam poesim laudamus, e qua sanctitas disciplinae, et, ut sic dicam, virilitas non minus plene, quam ex ipsa philosophia, sed magis iucunde percipiatur.

Est illa videlicet verae et germanae poesis praecipua dos, ut voluptatem afferat, sed utilem et fructuosam: lenocinatur legentium animis, sed ut eorum morbis medeatur praesentius: si flosculos inspergit, si melle et lepore omnia perfundit, hoc ea mente facit, ut salubria praecepta his condimentis mitigata cupidius admittantur. Huius autem innocentis doli, et, ut sic dicam, piae fraudis necessitatem attulimus ipsinet: veritatem incomptam odimus; virtutis asperitate, molles nimirum et delicati, deterremur. Invitandi ergo fuimus quibusdam quasi lenociniis, et, si ita loqui fas est, corrumpendi, ut leniter et pene inscientes pertraheremur eo, quo, si consuleremus nobis, inclinare sponte deberemus. Quamvis itaque fremant huius artis derisores, dicam quod sentio. Omnes veterum philosophorum bibliothecas poetarum libri superare mihi videntur, cum rerum magnitudine et copia, tum maxime fructu et utilitate.

Excitemus hic priscum aliquem philosophum, non unum ex his, qui, segnem et umbratilem vitam securi, mores depravare, quam instituere magis poterant; sed Chrysippum et Crantorem: unum denique ex illis, qui virtutem amplectebantur unicam, e celebri porticu edueamus: quanta severitas in vultu, in verbis tristitia! quam implicatae et strigosae ambagies! quam impexa et contorta oratio! ut non mirer, si, quod ait Tullius, adolescentes fugiant, stoicumque de gravissimis rebus disputantem, simul atque discus increpuit, levissimae delectationis causa relinquant. Prodeat ex altera parte comis poeta, gratiarum et amoenitatum, ut assolet, comitatu stipatus, in eodem ac stoicos versetur argumento, eadem vitia vituperet, easdem virtutes laudet, sed rerum tristitiam molliat lepore et iocis, et amoenissimo sale condit atque aspergat; quem non allicet urbanus censor? cui vim numerosae orationis suavitate non afferet? Deducet quercus et ornos ex ipsis montibus, leonum et belluarum feritatem sistet; hoo est, homines agrestissimos domabit paulatim et excolet, et quo voluerit, flexanima illa omniunque regina eloquentia pertrahet, auctor virtutis eo efficacior, quo ingeniosior, quo blandior.

3.

Der Apolog, v. Ungen.

Cupiditatis ulciscendi sui, perstringendi alterius, loquendi quod sentias, et quod velis, solertes et callidas apologorum narrationes peperit primum ac procreavit. Fovit vero securitas et latendi spes eo maior, quod, fabula quo pertineat, quem uero at

tingat, plerique non advertant: aut, si advertunt, minime omnium advertat is, cuius interest, cum de se quisque difficillime male sentiat: aut, si advertit tandem ipse vel per se, vel alterius indicio atque admonitu, vix agere cum causa possit, et poenas ab auctore ac reo satis speciose repetere. Ita hi, quorum oppressa omnis libertas erat, et quorum os quodam modo consuehatur, ut neque de domino, neque coram domino hiscere licet, quemadmodum tuto et impune quidvis contra dominum effutirent, excogitarunt.

Sed ut a servis inventus iste sermo est ad vindictam mali et propter privatam necessitatem suam: sic publicae utilitatis causa retentus est a sapientibus. Intellexit enim consecuta posteritas, neque decentius ac minus odiose ab inferioribus posse admoneri superiores; neque facilius et iucundius pueros, mulieres, indoctos quosvis erudiri; neque omnino commodius falsas opiniones, affectusque pravos corrigi mortalium, quam si, rudi et infirma, aut occaecata iam vitiis et cupiditatibus ratione, consulatur ipsa simplex rerum natura, et tanquam vitae ac morum magistra adhibeat. Breves narratiunculas, et ex humillimis et positis in medio rebus petitas, fictaque argumenta in morem privatae et familiaris cuiusdam historiae, quis non, ut ad aures pervenerunt, continuo capiat? Quem non de populo et de puerorum grege et mulierum summa cuna iucunditate retineant stirpes et bestiae, quae non iam mutae, sed disertae et eloquentes, sensus humanos omnes, affectusque mentis imitentur atque verbis exprimant? Cum autem nullo modo convenire videatur, ut interpellet de officio minor maiorem, aut servus commonefaciat herum, ita demum decet, si universe, non speciatim, si ex obliquo, non directe, si quasi aliud agendo, non dedita opera, aut quaesita occasione. Vitatur etiam invidia fabellae obscuritate, et afflictæ orationis insidiis, quando, qui reprehenditur, ante sibi persuadet, rem ita habere, quam ad se pertinere reprehensionem, ac narrari de se intelligat. Etenim, quod vulgo dicitur, veritatem odium parere, hanc vim habet et sententiam, ut non facile quisquam, etsi vers arguatur, se patiatur argui. Itaque paucos quidem reperias, qui fideliter et in loco monere sciant: sed multo sane, qui monentem ferant, pauciores. Fuerunt ergo monita, tanquam medicamenta, narrationum lenienda illecebris, et obvoldenda fictionibus: quo melius insciis atque invitis darentur.

4.

Die Geschichte, v. Coffin.

Fingit ingeniose facetus apud Graecos dialogorum scriptor, illum poeticis celebratum fabulis portitorem inferorum Charonta, aliquando e Stygii regni tenebris ad supernam hanc lucem vi-sendi studio emersisse; ibi obvium forte vehementer orasse Mer-curium, ut, pro veteri necessitudine, dux sibi esse itineris instituti vellet, caliganti, incerto, locorum insolenti; illum, ut nihil non Diis facile est, aliis super alios cumulatis montibus, novum peregrinatorem in summo istiusmodi subtractionis fa-stigio statuisse, atque inde illi subiectas quaquaversum terras, imperia, urbes, tyrannos, Iudos, sacrificia, denique omnes omnium mortalium occupationes ostendisse; ut relictæ ad tem-pus cymbæ, laborisque non sine periculo suscepti peritum iam humanae vitae senem non poeniteret.

Haec est, ut opinor, imago Historiae, ludicra illa quidem, sed tamen haud absurdis coloribus adumbrata. Eius ope velut in sublimem evecti locum, non aliquot modo, ut ille, regiones prospectamus, sed orbem late perlustramus universum; non ho-minum modo vultus et externum quasi cortieem aspicimus, sed intima eorum consilia deprehendimus; non urbium modo et ini-teriorum agnoscimus situm, sed eorumdem ortus et interitus, tantorumque eventum causas detegimus; denique non unius modo aetatis brevem actum, sed totam omnium retro saeculo-rum fabulam contemplamur.

Eiquid hominem ingenuum ac liberalem magis decet, quam hominum vitam et mores et multiplices casus intueri? Obsecro vos: coelum ipsum aviditate cognoscendi petimus; siderum ma-gnitudines, motus, conversiones speculamur; scrutamur terræ viscera; circumfusum aërem libramus, et totam huiusce com-munis hominum domus compagem pervestigamus: ipsos habita-tores, et ipsius familiae, quae nostra est, seriem statusque varios negligemus; praesertim cum non modo honesta inde mentis oblectatio, ut-in illa mundi contemplatione, petatur, sed ea hauriantur commoda, quibus qui se libens fraudaverit, is aut inertissimæ segnitiae, aut iniquissimi fastidii crimen effu-gere non possit?

5.

Die Critik, v. Sanctius.

Salsam dixi mordacitatem, sed blande, sed modice, sed tem-perate salsam, quae nec laedat nec vulneret, at prudenter per-

stringat, delibet innocentem. Neque enim hos latratores amem, qui canino dente adversarios impetant, morsu petitos ad vivum ulcerent, crudum unguem hiulco infigant ulceri. Apage scriptores male natos, qui felli et aceto intingunt calatum, qui scripta fescenninis onerant conviciis, qui bonorum mores iocis proscindunt illiberalibus, quorum paginae lethiferum spirant calumniae errorisque virus, cuius pestilentem afflatum virtus et probitas perhorrescant. Si quos eiusmodi prodire viderimus, hos Gallia iniciatur suos; non Galli sunt, sed monstra, sed lues, sed probrum Galliae. Procul, procul hinc tenebricosi partus, non e sinu profecti gallico, sed in subterrancis enati specubus, unde vix furtim audent erumpere, nec solem vident, nisi ut radiis ustulentur vindicibus.

Alios hic ego satyricos intelligo, quos mater Gallia non erubescat filios; qui lucem impune videant, imo et spargant lucem benignioribus ingenii radiis; qui dulci utile, ridiculum acri, tam apte, tam solerter misceant, ut vitia defricent, ac defricando ne feveant.

6.

Die Geometrie, v. de la Cerdá.

Ea est geometria, quae infimis, mediocribus, et summis hominibus, et viris terrarum principibus utilis est et maxime necessaria. Quippe qua agricolae, nautae, reges ipsi et imperatores, omnes omnium conditionum homines, sive quis infames et sordidas artes tractet, sive ingenuas ac liberales, aequa prorsus indigeant, neque suo quisquam officio defungi possit cum aliqua laude, nisi geometrica consecutus. Huiusc artis praesidio et elementis omnem latitudinem, longitudinem, altitudinem, profunditatem, agrorum, montium, insularum, fluminum, maris adipiscimur.

Eiusdem ope dimensionem atque divisionem, omnem in coelio siderum per instrumenta observationem, omnem horologiorum vim, et ponderum rationem, omnem rerum apparentium speciem, tam variam ac multiplicem, speculis in fulgentibus, et in aliis pellucidis splendoribus, in picturis, in aquis, et in aere varie illuminato prospectum accipimus.

Huius artis facultate totius mundi machinae medium ac centrum, cardinesque, circa quos convertitur, invenimus, et orbis ipsius figuram et quantitatem exploratam habemus. Huiusc scientiae elementis vim coeli universi, siderumque rationem et constantem conversionem, ortum, occasum, abitum, redditum,

ascensum, descensum, diei ac noctis, temporum toto anno per totum terrarum situm et circumscriptionem, et mundi ipsius inclinationem, tam mirabilem varietatem et vicissitudinem cognitam habemus. Huiusce scientiae adiumento coniunctos et oppositos planetas, et aspectus varios, tam faciles et expeditos habemus, ut loca illorum in coelo, et defectiones solis et lunae, multo ante quam sint, in posterum tempus mathematici prænuntiare possint. Huius etiam artis beneficio et elegantissimam totius mundi fabricam ante conspectum nostrum positam, mentis oculis obiectam et obversantem videre possumus. Ac, ne plura, quae innumerabilia sunt, persequar, ad ipsam empiraei coeli, quatenus imbecillitas ingenii humani ferre potest, cognitionem et scientiam eius ope ascendere possumus, atque illud quod incredibile est hominibus, et omni fide quasi superius, credibile fiet, et planum oculis ostendetur geometricorum munere præstantissimo.

7.

Das Gedächtniss, v. Fam. Strada.

Memoria excellens vitae bonum, tanquam thesaurus penusque disciplinarum, germana literaturae et Musarum parens, altrixque sapientiae. Quid enim? an potest quicquam esse aut ex cogitari præstantius, quam eam patere in animo capacitatem, quam immensa rerum aliarum aliis quotidie accedentium congeries non modo non exaequet, non expletat, non cumulet, sed dilatet etiam laxetque ac fundat amplius, novosque semper sinus ac recessus intus late lacunosos aperiat? Quid admirabilius, quam rerum verborumque multitudinem, forma variam, sensu discrepantem, numero infinitam, iis loci angustiis ita non confuse ac permiste, sed distinete electeque conservari, ut, quasi discreto descriptoque in capita seu familias populo, in fronte domus domini titulum legere indeque habitatorem evocare, aut gentem universam censere facile possis? Quid accommodatius, quam simulaeorum ingentes copias, tanquam addictam ubique tibi sacramento militiam, eo inter se nexus ac fide coniunctam cohaerentemque habere, ut, sive unumquodque separatim, sive confertim universa, sive singula ordinatim in aciem proferre velis, nihil plane in tanta rerum turba turbetur; sed alia procul atque in recessu sita prodeuntibus locum cedant; alia semia perto aditu quasi tentabunda, et, an ipsa quaerantur, exploratura subsistant; alia se tota confestim promant, atque in medium certo evocata prosiliant? Hoc autem tam magno, tam

fido domesticorum agmine instructus animus quam speciem sui auditoribus exhibebit; dum nihil agetur unquam, nihil cadet in consuetudinem quotidiani sermonis, nihil in disquisitionem deliberationemque aliquando vocabitur, cuius arbitrium ille continuo petere ab antiquitate, testes citare maiores, sententiis exemplisque confirmare, dicta sapienter, fortiter facta, exco-
gitata prudenter inserere, cum recentibus antiqua, nostra cum externis, cum ultimis prima mediaque conferre ad pompam us-
que ostentationemque non valeat?

8.

Die Satyre, v. P. Poreus.

Satyrae est, stylum exercere in duros illos et sordidos patres-familias, qui avidiores in colligendo, parciores in tribuendo, mercedem servis, sumptum liberis, victum sibi invident, itaque vivunt omnibus infesti, ut nemini bene, nisi mortui, faciant.

Satyrae est, confodere illos emptores nobilitatis pretiosos, qui, quod venalia habuerint et habeant omnia, genus ipsum pecunia credunt emi, qui se novitatem putant exuere, si titulos grandiores induunt, atque in veterum dominorum possessionibus novi domini superbissime insideant.

Satyrae est, nigro perficere sale illos homines insulsos, simplicitatis, uti praedicant, studiosos, et antiqui moris retinentes, re vera invenustos, abnormes, rusticos, merum rus, et media in urbe urbis egentissimos.

Satyrae est, excutere viros illos politulos, calamistrata coma elegantulos, tota facie candidulos, totos mellitos, gestus molliti, vocis lenitate, odorum fragrantia suavissimos, nimia demum suavitate insulsorum insulssissimos.

Satyrae est, personam detrahere illis simulatoribus virtutum, vitiorumque dissimulatoribus callidis, qui specie probitatis improbitatem obtegentes, ad honorum fastigia humili obrepunt gressu; quique illud austerioris vitae professione consequantur, ut delicate et molliter possint vivere.

Satyrae est, mordere acerius perfidos illos domorum exploratores, qui toti in eo sunt, ut sciant et nesciantur; qui, ubi nacti fuerint homines inepte credulos, in eorum familiaritatem immergunt sese, ut rem familiarem exinde subrnant.

Satyrae est, insequi illos sectatores otii laboricosos, quos habet una sollicitos habet cura, ut nihil current; quibus lucis pars optima in somnum, noctis in convivium, reliquum tempus

in nugas pueriles abit; qui datam ita vitam instituunt, ut fructum vivendi nullum capiant, amicis omnem eripiant.

Satyrae est, omnia denique persecui vitac genera, et quidquid pravi, absurdii, inepti legibus emendari non potuit, hoc notare, arguere, carpere, et carpendo, si fieri potest, corrigere. Sic nulla erunt vitia ab omni reprehensione secura. Sic, dum iustitia liberabit urbem latrociniis, satyra purgabit ab ineptiis. Dum illa sceleratos configet edictis, haec inficetos dictis lacesset.

Nihilne praeterea petetur ab hac praesidii? Ipsi etiam iustiae ad praecavenda aut punienda scelera suppetias feret. Silet enim, silent aliquando leges, satyra nunquam obmutescit. Thenidis aliquando velantur oculi, neque velo simplici; satyra oculis semper intentis, semper acutum videt. Iudiciorum laqueos saepe fraus eludit, gratia expedit, aurum redimit, potentia abrumpit; satyrac aculeos non declinant doli, non molliunt preces, honores et divitiae non retundunt.

Illa parcere nescia, scelus armatum adoritur in castris, ignaviam in tentoriis, impietatem in templis, iniquitatem in iudicium sellis, rapacitatem in quaestorum mensis, mollitiem in ditum spondis, ignobilitatem in rhedis, ignorantiam in cathedris, vitium denique ubicumque est, ibi detegit, ibi inpugnat, ibi confudit: non eo quidem gladio, quem adhibet ultrix iustitia, at certe non imbelli telo. Cuius acies quam metuenda sit, dicant Romani illi veteres, qui, quoties Lucilius stylo ardens infremeret, toties diffuebant sudore frigido: et qui modo severitatem legum spreverant impavidi, iam satyrae dicacitatem, exanimati metu, horrescebant.

Dicat et Condaeus ille magnus, tam formidatus olim Galliae nostrae hostibus imperator, ut illos solo nomine terreret, prope dixi, vinceret, tam interritus mortis contemptor, ut illam media inter praelia nudo capite lacesseret, idemque satyrae tam aequus aestimator, ut illius metu metum quemvis alium superandum esse crederet: qui, congressurus cum hostibus, unum hoc admonebat suos, ut sibi a brevioribus illis satyris in trivio cantari solitis fortissime caverent; ratus videlicet minus hostilis gladii mucronem, quam mordacis carminis acumen formidandum esse, caputque morti potius, quam satyrae nomen, obiciendum.

9.

Der Briefstyl, v. Muretus.

Sunt, qui omnem epistolarum lectionem leve quiddam ac prope nugatorium esse aiant; quo, tanquam lacte, pueruli, non, ut solito cibo, etiam grandiores ali debeat. In quibus hoc primum est, quod admirer, cum sermonis usum unum de praecipuis a Deo in hominem collatis muneribus esse fateantur isti obtrectatores, quo modo de scriptione epistolarum aliter sentire possint. Ut enim sermone inter praesentes, ita epistolis inter absentes animi sensa communicantur.

Per epistolas mercatura exercetur, qua si careremus, innumerabilibus commodis careremus; per epistolas pater cum liberis, vir cum uxore, fratres, propinqui inter se, tum quoque, cum multi inter eos montes multaque maria interiecta sunt, ita colloquuntur, ut una omnes domi esse videantur; per epistolas et indicuntur et geruntur bella, paces componuntur, inter gentes remotissimas constituntur societates, foedera feriuntur; amicitia, quae vitae condimentum est, quo sublato vita quidvis potius quam vita fuerit, nullo magis adminiculo, quam mutuis epistolis, continetur.

Itaque, si epistolarum usus tollcretur, commercium quoque, et naturalis illa hominum inter ipsos societas tolleretur. Sunt ista, dicet aliquis; sed tamen epistolis sua quisque negotia committit; graves et arduae disputationes, et ad quas percipiendas doctore opus sit, epistolis mandari non solent. Non ego diffitear, in epistolis ad Atticum Ciceronianis nihil simile, quae nimurum scriptae sunt de rebus fere domesticis ac familiaribus simplici et sponte fuso dicendi genere, ad hominem usu domestico et intima familiaritate coniunctum. Verum hoc si quis de toto epistolarum genere dicere audeat, ablegabo eum ad Platonis, Socratis, Senecae et talium epistolas, quaeramque, numquid illas quoque de rebus vulgaribus et cuilibet sine doctoris opera perspicuis scriptas putet? Iubebo inspiciat illam in primis, quae a Cicerone ad Quintum fratrem in Asiam missa est, qua vir non eloquentissimus tantum, sed etiam tractandae rei publicae peritiissimus, omnia complexus est, quae praestari debent ab iis, qui magnis imperiis summo cum imperio praesunt.

10.

Die italienische Schreib'art, v. Sanctius.

Itali, veteris haeredes Romae, sed ab avita sublimitate nonnihil degeneres, vix ultra postremum reipublicae, primumque imperii saeculum, illibatam servarunt styli munditiem, aurum subinde in stannum, flores in flosculos, eloquentiae fulmina in fulgetra sententiolarum, mentis ardorem in ignes volaticos, astra pulchre splendentia in stellas mutaverunt erraticas: non iam imitantur aquilas a suis consecratas maioribus; non audaci volatu feruntur sursum, non transsiliunt nubes, non tonitruum regionemala transcendunt impavida, sed levicularum instar hirundinum crispant auras nugaci penna, hac et illac sine lege, sine consilio ludibundae volitant; loquacitate argutula aures potius vellicant, quam blande recreant. Quod equidem dictum nolim, quasi hoc ad universam pertineat gentem, cuius membra duntaxat haec designat effigies! Absit ut hanc per iniuriam elovem, cuius tantum est ingenium, ut in arte litteraria nulla remagis, quam nimio peccet ingenio. Haec tantum carpo, quae vel ipsa carpit in auctoribus plerisque suis, quos vel in argumentis sublimibus delectat stylus tam frigide quam pueriliter acuminatus; qui minusculis interdum voculis grandia extenuant, frangunt solida, magnifica deterunt, sententias suapte natura magnas, vehementes, masculas, mollicula et comtula ingenii lascivia pusillas, enerves ac delumbes praetant, faciunte que demum exuberante argutiarum copia, ut argutiae mentis videantur inopes. Apage ineptientis calami pigmentum futile, fucatis par meretriculis, et in istarum scrinia cum muliebri purpurisso amandandum!

11.

Die spanische Schreib'art, v. demselben.

Hispani elatae indoli obsequentiores, sic plerunque affectant sublimia, ut grallis aut cothurno videantur insistere; tragedos agunt vel in nugis; sententiis vel grandibus, ampullatis vocibus, portentosis eventibus paginam inflant ranac in morem aespicae, cuius ea tumorem assecuta, fatum quoque experitur. Si quando heroas fabulosis exhibent in historiis, non tam domitores monstrorum, quam monstruosos effingunt viros, non humanas pingunt, sed colosseas imagines, et incredibili rerum admirabilitate id saepe consequuntur unicum, ut risum, non admirationem provocent; ut nasutis ipsius suae patriae viris lu-

dibrium debeant; et ut illis annumerentur scriptoribus, quos facetus eiusdem gentis auctor non illepede ludit, dum heroa fabulae nunquam satis laudandae in alas pistrini impavide digladiantem tam ioculari commento inducit. Dolendum sane, quod istiusmodi scriptores splendidas Arabum chimaeras consecrari aliquando maluerint, quam latinas retinere veneres, a Romanis vitoribus, quos olim tyrannos passa est Hispania, ad suos quondam patres felici quadam compensatione traductas.

12.

Die englische Schreib'art, v. demselben.

Quid autem eloquar de transmarinis illis trium Regnorum incolis, quos non minus a doctrinarum notitia, quam a doctis gentibus claustra maris per multa saecula disiunxerunt; quorum insulae tam Romanorum litteris quam armis fuerunt penitus inaccessae. Illi quidem laudis litterariae moram litterario studio postea bene redemerunt; his diu si defuit occasio discendi, sciendi cupiditas non defuit; neque si tardius propagata est ad illos ingeniorum exercitatio, id ausimus refundere in ullam ingenii tarditatem, cuius acumen subtilitatemque in iis agnovimus haud invidiose, neque incuriose praedicamus; sed tamen, si bene se neverint, hos fateri ne pudeat, indulgere se plusculum immoderatae scribendi licentiae; fervido imaginandi aestui paulo servire intemperantius; stylum efferre in audaciores hyperbolas, longius petitis velare allegoriis, latius producto vestire verborum ambitu; quasi multorum stylus, nativae dignitatis indigus, ab adventitio et exotico figurarum lumine hanc mutuari non secus gestiat, ac novi quidam homines nobilitatem quam a natura non habent, a superbo incessu, a comitatu, vestituque splendido sibi accersere enituntur.

b) Philosophische Skizzen.

I.

Tugend und Wissenschaft im Bunde, v. Rollin.

Plerique, nescio quomodo, in hoc errore versamur, studia virtutis et scientiae parum inter se congruere, immo etiam quodam modo sibi invicem adversari; cum tamen constet, sic ista

inter se arctissimis esse coniuncta vinculis, ut sine virtute haberi quidem fortasse possit umbra doctrinæ, doctrina vero ipsa, qualem quaerimus, hoc est germana, solida, constans, haberri profecto neutiquam possit.

Cum magnani esse contendō virtutis ac doctrinæ affinitatem et quasi cognationem, nolim id ita intelligi, ut, illa praedita qui sint, iis continuo summa doctrinæ laus tribuatur. Inest in eiusmodi hominibus alia quaedam excellentior multo sublimiorque scientia, quae non ingenii viribus elicita, non accersita studio, non quaesita laboribus, sed ex ipso, si fas ita loqui, Dei immortalis sinu subito arrepta expressaque feliciter, nihil prorsus habet humanae imbecillitatis; quae peritura bona fluxasque res non fallaci et fucato splendore metiens, sed, quae vera scientia est, ex ipsius rei veritate aestimans, humana omnia, quae nos tanti facimus, divitias, honores, voluptates, nugas putat; quae supra cognitionem rerum terrestrium et caducarum lenge assurgens, Deum contemplatur unum, huius cognitione placide fruitur, pascitur, occupatur.

Verum non ago nunc de huius coelestis genere doctrinæ. Loquor de ista scientia quae in investigatione naturæ, et ceterarum tractatione artium tota versatur; quae, quamquam ipsa quoque a Deo pendet, hominis tamen labore etiam atque industria nititur. Contendo igitur rursum, virtute qui careat, eiusque studia negligat, fieri non posse, ut unquam veram perfectamque doctrinam assequatur.

Et vero qui posset illa comes otii et amica pacis sapientia existere in medio tumultu cupidatum, quibus totidem veluti procellis animus continuo agitatur? Ad studia doctrinæ quicumque accedit, hoc apprime sibi necessarium esse cogitet, mentem ut afferat et perturbationis expertem et ab omni cura negotioque liberam. Cum enim ea sit rerum discendarum multitudo atque immensitas, ut quamvis acrem diligentiam animique contentionem facile absorbeat, hic in illo semel suscepto opere totum se includat necesse est, sic in illo uno spes, curas, cogitationes, labores terminet suos, ut illum a studio discendi nec insana divitiarum cupido retrahat, nec blandae voluptatum illecebrazione avertant, nec caeca honorum ambitio retardet. Exercitatio litterarum summam animi tranquillitatem quietemque desiderat, strepitum autem ac turbam fugit. Hinc fieri videmus, ut, statim atque increpuit suspicio tumultus sonitusque bellorum, excutiantur nobis e manibus praeclara studia, artesque illico nostræ conticescant.

Porro quod bellum huic seditioni par, quam excitant in ani-

mis nostris tumultuosae cupiditates? Fingite, quaeso, vobis, fingite hominem, qui non habeat domitas rationis imperio compressasque libidines, qui totum se tradat mancipetque vitiis; quem aut avaritia sollicitet, aut libido pungat, aut stimulet ambition, aut urat invidia; quem nulla denique nec officii ratio moveat, nec tangat cura pietatis. Quid iste homo efficere magnum, quid arduum tentare possit? Nonne, si quid forte habeat a natura boni, id, morum perversitate corruptum totque vitiis obrutum, deficit atque extinguitur? Nonne, si eius animus contendere paulo altius enitique voluerit, statim deprimitur ad terram gravi pondere affectum, quibus parere cogitur, quia imperare nescit? Nonne, si ad scribendum aut meditandum accingat se, animumque intendat acriter, repente incurrens cogitatio, vel deliciarum, quibus avide inhiat, vel honorum, quos ardenter appetit, vel divitiarum, quibus coacervandis anxie studet, hunc in ipso aestu et ardore mentis inopinantem subito frangit, intercipit, transversum agit?

Quid interim homo vitae integer scelerisque purus? uni praeccipue intentus Deo, ad quem nimirum per labores suos et studia semper affectat viam; nunquam declinans ab officii religione et cura virtutis, intra suum munus semet ipse coartans et definiens, totus incumbit in eas res, quarum sibi cognitionem assumpsit. Huius quieta mens et placida nihil in se admittit turbulentum. Non patet illa ludibrio fortunae, non obnoxia est inconstantiae atque levitati; non, extra se ipsam quodam modo convulsa violentis affectibus, huc atque illuc incerta errat et vagatur: suarum dominatrix, et, ut ita dicam, regina cupidatum, semperque nativae retinens et memor nobilitatis, neque labis quidquam aut gravitatis ducens ab terreni contagione corporis, ex illo suo carcere, in quo adhuc inclusa remanet, celsissimas quasque res maximeque arduas contemplatur. Maria, terras, coelum, cuncta peragrat: astrusas rerum causas et latentes curiose inquirit, sagaciter rimatur, feliciter eruit. An eiusmodi opportunitates, quas ad doctrinam habet vita integra atque innocens, recipere potest vitiorum foeditate inquinata mens?

Neque vero solum tranquillitatem ac quietem, studiis adeo necessariam, abrumpunt insanae illae cupiditates, sed hebetant quoque non mediocriter aciem ingenii caliginemque ei densissimam offendunt. In hac autem nocte et caligine, quaeso vos, qui poterit unquam insidere scientia, qua noster animus debet suo tanquam sole, ut lumine, collustrari?

2.

Philosophie des Socrates, v. Dan. Heinsius.

In hoc magno universo non unum morbi genus est: infinitis laboratur. Alium ebrietas affligit et insanus poculorum amor. Alium libido, alium ambitio aut avaritia: aliuna non flava, sed insana bilis torquet. Nonnulli luxu diffluunt, fastu nonnulli turgent aut invidia tabescunt. Valetudinarium est hic orbis, in quo non decumbunt aegri, sed pro sanis ambulant. Pauci morbum suum vident, omnes amant.

Ad hanc turbam, si videtur, gravem ac morosum aliquem philosophum adducas, qui e schola nunquam est egressus, qui tonsorem peius, quam latronem, odit; et in barbae maiestate et amplitudine scientiae fiduciam ac sapientiae reponit, qui utcumque gravi ac severo vultu, altero presso, altero elato paulum superciliosus, in vitia declamat, et austera quantum volet eloquentiam cum castigatione morum graviter exerceat: nonnullis quidem sapere, plerisque vero insanire cum ratione videbitur.

At versutus ille, qualem Socratem fuisse novimus, nusquam minus, quam in schola versabitur. In viis, in compitis, in foro, in theatro, in porticibus, in templis occurret: in solem, in pulverem prodibit, sicut umbra corpus, hominem sequetur. Mores singulorum callidus assumet, ut emendet: vitia, cum opus erit, mentietur, ut tollat: voluptatem denique ut ex animo eliminet, subsidium ab ipsa petet. Arrogantiam non armis, sed humiliatis habitu invadet. Nunc se scire aliquid negabit, ut ostendat, nunc dissimulabit vires, ut resumat. Et ut animalia nonnulla corpus contrahunt, ut pugnant, ita ille sapientiam prudenter occultabit, ut putiditatem, quasi aliud agens, expugnet. Ipsam quoque veritatem non obtrudet animis, sed paulatim instillabit. Quam ubique per vestigia latentem indagabit: atque, ut obstatrix, in lucem sedulo producet: saepe ut disputet ex arte, non ut aliquid concludat: saepe ut arrogantem lepide exagitet, aut eius ignorantiam arguat: saepe ut ludat in utramque partem, et certamen, tanquam praepilatis, urbanissimum instituat: non ut renitentem laedat aut offendat, sed titillet potius ac vellicet, magisque desiderio scientiae accendat, quam erudiendo satiet. Laqueos interrogationum et occulta vincula disponet: quibus reluctari neque optes, quanquam possis, serum autem sit, cum velis. Per notissima et sensibus comperta, viam ad ignota sibi struct: non ut trahat quidem, sed ut vinctum sua sponte et intricatum, ac volentem, quo libuerit, perducat. Muros animorum non aperta vi, sed sensim, oppugnabit: et quem-

admodum antiqui duces olim quosdam non per portas, sed ope machinarum intrasse urbes ac sic expugnasse aiunt, ita ille per cuniculos inductionum mentem non perfringet, sed ludendo occupabit. In familias ac domos, non virorum modo, sed et feminarum, de industria se dabit. Ne ad mensam quidem, si vocetur, non accedet; in qua vel ipso luxu et hilaritate ad suum finem utetur. Simul enim animum patere ac diffundi inter vina senserit, urbano quodam ioco, aut lepore non quaesito, sed ibidem nato, sapientiae amorem affricabit, et in animis quos tanget, simul desiderium virtutis et aculeum relinquat. Denique, ut hamo suo piscator escam, ita ille sapientiae ac disciplinae comitatem, atque suadam quamdam delenificam praetendet.

3.

Die Geschichte ist das Weltgericht, v. Coffinus.

Erat in more positum apud Agyptios, ut, ubi quis e vivis excessisset, in eum publicus surgeret accusator, et mortui vitam ad momenta officiorum omnium, spectante tota civitate, diligenter expenderet. Si palam factum esset, illum aut parum in Deos pium, aut non satis in homines iustum extitisse, turpi iudicio condemnatus, tumuli honore privabatur. Neque in homines de vulgo tantum eiusmodi poena animadvertebatur, ipsos etiam reges hac in re caeteris mortalibus legum severitas aquabat, iis ante iam morte aequatos; nec semel accidit, ut illa tanto exstructa sumptu pyramidum spectacula conditoris inseulti corpus desiderarent. Intelligebat prudentissima gens, cum nulla homini damna sint, quam famae, graviora, annisurum pro se quemque, ut, illa saltem parte superstes, memoriam sui in popularium animis quam honestissimam relinqueret, et, quos virtutis amor non avocaret a vitiis, ab iis infamiae metu iri deterritum.

Idem omnino praestat Historia. Illa sibi veluti supremum quoddam erigit tribunal, ex quo severe in hominum vitam inquirit, testis, accusatrix, iudex. Illuc post fata reges ipsi citantur, et sua iam exuti maiestate, pro suorum quisque factorum merito, irrevocabili sententia vel damnantur, vel absolvuntur. Nusquam splendidius, quam ab Historia, principibus viris parentatur. Iis recens adhuc adulatio sepulera superbis incisa titulis moliatur, funebresque laudationes decernat: omnis illa ambitionum exsequiarum pompa, omnes ornamentorum apparatus, uno saepe Historiae verbo facta ac comminuta subvertuntur. Adhuc omnium oculis odioque subiiciuntur; spirant adhuc vi-

vacibus commissa litteris, lasciva Sardanapali mollities, praeceps vecordia Cambysis, Tiberii saevitia suspicax, abominanda Neronis crudelitas, Vitellii ingluvies belluina, effraenatae Domitiani libidines, neque ulla re eorum infamia, praeterquam orbis universi ruinis, obruetur.

4.

Das Duell, v. Barclay.

Si qua Gallorum est extra patriam suam labes, adhuc foedius in Galliarum visceribus peccant, qui, passim, tanquam gladiatores ad arenam damnati, subitis odiis, armisque privatis, ad ultima discrimina committuntur. Rem immanem, et ad istius saeculi probrum: leve iurgium, solaque altercantum ambitione increscens, aut innocens re vera iocus, plerumque autem turbulenti ingenii praeceps ad famam impetus, saepe ad tristissimas caedes et familiarum orbitatem lymphatam iuventutem propellit. Hinc toties miserorum parentum intercepta consilia, spesque occisae, et propemodum frustra pax in Galliis, et quae vix minus patricii sanguinis, quam si bello certatum esset, in hac arena hausit. Quae haec autem dementia, ritu ferarum, non ratione sed impetu, iniurias ulcisci, rerumque suarum iudicium permittere pene scenicae arti, fortunaeque saepe fallenti ipsam artem, ut, quicumque felicius, ille et iustius arma sustulerit? Ferae gentes, et ab ipsa venientes barbaria, orbem supra aliquot saecula suis moribus infecerunt.

His auctoribus quondam factum, ut in dubiis iudiciis, cum utrinque argumenta essent obscura, armis litigantium crederetur. In circum arenamve dimissi pugnabant, victus pro nocte habebatur; et inde vesaniae origo hanc in aetatem glicentis, quae iam auctis finibus, cum olim in arbitrio magistrorum esset, hodie ad privatorum libidinem desaevit. Isti autem gladiatoriae arti praetextus est, nescias magnificentia, an utilitate acceptior, peritia pugnandi. Nam cum arte gladio ferrire, vel deflectere destinatos sibi ictus, quis neget ad rem militarem pertinere? Hoc Graeci Romanique, et omnis gens armis strenua, cum ambitu quaesivit.

Nunc vero non tanquam in angustia prementium esse cuneorum (ut iustis in praeliis solet) sed veluti in apertae arenae libertate, per cursus recursusque, per omnem corporis habitum, per longam et disparem oculorum manuumque fallaciam, quis non potius privatorum odiorum crudelitatem erudire, quam publicae pietati suam fortitudinem parare videatur? Et vero nihil

iam ad amentiam aut impietatem residuum in propinquos amicosve saevientibus. Sive sanguinis, sive familiaritatis iure coniuncti, non atrocibus iniuriis, sed inani superstitione verborum, et propemodum gratis, dissociati, alterno cruento imbuuntur: quodque ultimum furoris gradum putes, ne inter se quidem laesi, saepe aliorum inimicitias tantum nefas tribuere amant, et in gratiam nihil ad se pertinentium odiorum se ipsos et amicorum charissimos immolant; quippe a pugnaturis, qui perire soli nolunt, veluti ad theatrum aut scenam, ita feralem ad hunc ludum invitati, ulro subeunt, et quidquid hominibus aut dulce aut charum est, violare non dubitant, ineptissimo desiderio famae: ut iacentur magno vitae contemptu in arenam processisse, id est truculentissimum facinus ausi esse barbara ignoratione virtutis.

5.

Nützlichkeit der Feinde, v. Car. Lebeau.

Quum prisci mortales adhuc rudi et imperito saeculo satis sibi consultum putarent, si nihil a feris paterentur mali, is demum erat omnium adversus eas certaminum finis, ut earum vim et impetum a se propulsarent. At crescente paulatim hominum solertia, id a posterioribus inventum est, ut eas etiam in suos usus converterent, quum earum carnibus vesci, pellibus vestiri, et plurima ex ipsis adversus morbos remedia elicere instituisserent. Neque immerito timeas, ne, si ferae deficerent, inops multo magis hominum vita, inculta societas et fera videretur. Sic dum id unum sibi proponit vulgus, ut ab inimicorum caveat iniuriis, prudentes etiam ex eorum veneno salutem sibi petere didicerunt. Nec falso dixeris ex inimicorum malitia boni plurimum in vitam derivari.

Ac primum quidem, quanto cautius et attentius invigilat sibi, si quis inimicos imminere sentiat! Erigitur animus inter insidias; excitatur strepitu virtus, quae, si secura esset, inclinaret in somnum et inertia torpeseeret. Obsidet inimicus, et quidquid gesseris infestus explorat. Vitam tuam undique circuit, si forte praebreas ansam nocendi. Neque tantum aut muros, ut Lynceus ille, aut lapides oculorum acumine penetrat, sed et per amicos et per famulos, quid in pectorc inclusum habeas, speculator. Tibi etiam ipse adrepit, te scrutatur totum cuniculis. Maxime autem in peccatis haeret, eaque investigat; ac veluti vultures, odore cadaverum allecti, quae corpora sana sunt, ea bebeti sensu non assequuntur; ita si quid in te virtu-

tis est, id unum fallit eius sensum; sola vitia movent, ad haec assilit, haec arripit, rimatur, dilaniat. Huius tu primo statim tactu admonitus, id agis ut te omni virtutum genere munatum septumque custodias. Ac quemadmodum assiduis vicinorum bellis vexata civitas fit robustior, et ad fortitudinem certaminibus acuitur, ita crebro inimicorum conflictu exercitata mens, excussis paulatim vitiis, invictam vim et robur inexpugnabile consequitur.

Neque solum in hoc inimici iuvant, quod vitia nostra sedulo explorent, sed in hoc etiam, quod sua patefaciant. Nam inimicorum vitia longe minus fallunt, magisque laedunt oculos, quam vitia amicorum. His autem deprehensis, subit cura, noiiis, a quibus alieni sumus, similitudine affines videamur. Tum in pectus nostrum reflectimus oculos, sinus omnes excutimus, ac quaecumque inimicorum vitiis germana sunt, ea quasi invisi hominis gregem familiamque eiicimus: fitque viri unius odio, ut multa mala, multas animi pestes odisse incipiamus. Sit enim durus omnino ac ferreus, qui, quae in aliis vituperaverit, ea in se ipso admittere prudens sciensque non dubitet. Quod si inimici conticescant, vix unquam ad aures nostras accidat vox veritatis; neque unquam illam, nisi aut ab amico probo, aut ab inimico vehementi audiveris; ille admonendo emendat, hic criminando. Sed ea iamdudum mores pestis invasit, ut amicitia ad reprehendendum exili admodum voce praedita sit, in adulando loquax; muta in castigando, quae et ipsa vitia foveat, eaque suavissimis vocibus deliniens quasi deosculatur. Non avarum te amicus, sed parcum et virum frugi: non prodigum, sed liberalem; non contumeliosum, sed acrem; non ignavum et inertem, sed placidum dixerit. Nocet susurrus ille tam lenis, eosque invehit animo morbos, qui, nisi inimicorum maledictis, sanari vix possunt. Sicut enim Telephus familiari medico destitutus vulnus hosti sanatum praebuit, ita quos deficit benevolus castigator, ii ut inimici sermonem audiant necesse est, neque maledicentis animum, sed rem ipsam intueantur. Ut enim qui Iasonem Thessalum interficere cupiebat, gladio vomicam quum aperuissest, salutem homini, dum necem pararet, attulit; sic maledictum saepius in contumeliam emissum, animi morbum latentem aut incuria neglectum sanavit.

Quid quod haud fere praceptor quisquam efficacior virtutis est, quam inimicus? Equis enim pluribus te virtutibus instruxerit? Nonne mansuetudine mollitur indoles, si maledicta tacitus feras? Nonne magnanimitate induaris necesse est, si maleficia beneficiis vincere contendas? Quid ad misericordiam te procli-

viorem fecerit, quam si afflito et prostrato inimico opem tuleris? Quid te in aequitate constantiorem, quam si iustum ipsi mercedem tribueris? Candorem vero et ingenuam animi simplicitatem nihil unquam inquinaveris, si ne adversus quidem inimicos dolis ac fraudibus uti assueveris? Quis igitur negaverit, plurimum prodesse posse inimicitias, quae et curam exac-
unt, et vitiorum odium ingenerant, et eorum admonent, et animum corroborant exercitatione virtutum maximarum?

6.

Die Vorzüge des Landlebens, v. Iustus Lipsius.

Elementa ruri omnia intueor. Vim suam usumque palam et toto, ut ita dicam, sinu in hoc rure nostro effundunt, obscure et parciter in tua urbe. Solem vide: melius hic nitet. Aërem: laetius latiusque diffunditur et ridet. Aquas: purius bibuntur. Terram: hic tantum cernitur in vero suo yultu. Alibi in planitem effuse porrigitur, alibi in collem placide assurgit, aut magis rigide in montem. Illuc herbis et sponte natis arbustis vestitur: hic fruge fructibusque et feliciore ligno. Quem non delectet tam varius adspectus et cultus magnae matris? cuius apud vos una facies aedibus pressae aut pavimentis.

Iam domum si venisti, hic prorsus gaudiorum et amoenitatis vera sedes. Mane surrexisti? Ad musicam quidem; nam circumsonant te et velut salutant chori alitum, suaviter fritillantium, trutilantium, minurientium, ad quos se non aequi-parent tibiae, citharae, aut ex arte ulli cantus. In hortum prospexit? oculorum aciem tibi perstringet illa ipsa nocte extortum agmen florum et herbarum. In pratum? occurrit vere novo arbores odora quadam et cana nive perspersae eaedemque sub autumnum alia pomorum purpura, sive cera distinctae. Propius easdem adspice, insitiones mirabere.

Iam ad agros divertisti et tua rura? illic boves lente pascuntur et oberrant; hic pecudes magis vase lasciviant et haedi. Porcus alibi volutatur et grunnit: alibi cristata cohors concurrit et scalpit. Segetes illic tuas vides, et siliquinis, farris, hordei uberes fasces, silvam istic et ad hiemen lignorum strues. Vitem denique alibi florentem, aut maturäsentem; et spe iam praebibis sacrum illum alibilemque liquorem. Quorum omnium quae copia in urbe sit? Quin ne imago quidem satis certa et expressa. Sed ut ii, qui parietem intuentur, ex levi linearum ductu, animalia in eo ut facies sibi fingunt, sic vos harum rerum futilles quasdani umbras. Ita vivitis in pulcherrimo hoc

*mundo mundi exsules, nea bona aut dona eius plene unquam
noscis.*

Postremum fructus mihi superest, de quo quid ambigimus? cum non solum cultus et ornatus plurimus vitae ab agris sit, sed ipsa vita. Agricultio enim moriatur, et una humanum genus. Adde illa commoda, agnum aut haedum a stabulo, pullum e corte, porcum ab hara, et tot dapes inemptas, quas vos aegre et care praestinatis a foro aut macello. Quod si opes omnino quaeris et aurum, rideo ego et sperno. Et tamen, si quis haec quoque ambiat, non alibi parandorum uberior materia et seges. Non palatia, aut fora, non foenora plures ad opes evexere, quam beati isti agri: et addo rei caput, quod tuto evexere, quod cito, quod innocenter.

7.

Schädlichkeit der Romanenleserei, v. Grenanus.

*Non leviorum eloquentiae plagam imponunt scripti de fictis he-
roum casibus libri, qui, si alia nulla re noceant, quam quod
adolescentes ad se rapiant multos, et e studiorum optime insti-
tuto cursu transversos agant, id ipsum satis fuerit, cur eos elo-
quentiae vel perditae vel imminutae manifeste reos peragamus.
Annon satis brevis est vita homini praesertim, cui tantum in
manibus negotium est, nisi eam breviorem faciant steriles nu-
guae, distrahantque in particulas inanes et tanquam in frusta con-
cidant? Si spatium vitae in duplum exeat, diligenter tamen,
imo avare custodienda res pretiosissima fuerit, ut rebus suppe-
rat necessariis, nendum spargatur in supervacuas, et rei vilis-
simac modo intemperanter effundatur. Quanquam, ne summo
iure agere videar, concesserim sane oratori futuro, ut, quo-
niam alterna quiete retendendus animus est, hoc laxamenti ge-
nere severiora studia dispungat, si modo totum intra certam
temporis iacturam staret dispendium. Sed habent isti libri un-
de noceant multo praesentius.*

Atque, ut a moribus ortiar, sine quibus facultas discendi,
aut nulla est, aut quod peius, mala, quantum illis afferunt mali!
Quam potenter cupiditates illas, quarum sensus praecipue in
adolescentia est acerrimus, non furtim et per ambages, sed ex
professo et de industria exsuscitant! Quae in sicco et solido va-
cillat actas, quomodo consistet in lubrico?

Quod si quis tam sinistrae mentis reperiatur, ut ei facilis
iactura sit morum, disertusque malit esse quam probus, nac
ille falsus est, si quem inde ad eloquentiam fructum captat.

Fateor quidem ex his libris nonnullos, cum superiore saeculo in lucem exorti sunt, haud parum favoris in vulgus nascentes habuisse. Sed, sive id assimulata quadam virtutum specie assecuti fuerint, cometarum siniles, qui perfida luce oculos perstringunt; sive gustus publici morbus quidam et quasi hebetudo fuerit, haec ipsa popularis approbatio a sapientibus et limati iudicii viris inter gravissimas pestes numerata fuit, quae potissimum eloquentiam affixerunt. Quantum enim meretrici dispar est et discolor matrona, tantum illi, qui in hoc genere perfectissimi habentur libri, a recta eloquentiae forma distant.

Et vero sermonis genus haec postulat sincerum, solidum, grave, dignitatis plenum; sermo apud illos fucatus, iners, fractum quiddam et supinum p[re]se ferens, exquisitus putide, qualis feminarum esse solet, quas in comoedia exagitatas videamus. Fastidit haec ambitiosum ornatum, flores nisi oblatis sponte et q[ui]d manum positos libenter praetermittit. Siquid cultus laetioris res aut locus exigat, nolet cincinis adornari, cereussa aut minio pingi, neque haec lenocinia putabit ad dignitatem suam pertinere. Sed, quemadmodum his pigmentis facile carebit, quae bonitatem corrumpunt formae magis, quam adiuvant, sic nihil omittet earum venerum, quibus sine nota commendatur decor.

Quid simile apud illos? ornamenta enixe collecta; flosculi non distributi suo loco, sed temere sparsi, et ad nauseam ingesti; lascivientes sententiolae verborum cincinis implicatae; venustas, non illa quae eminere solet, ubi vultum bonus colorat sanguis, sed destituta succo, et colorem, quem e sanguine non habet, e fuco mendicans; cultus, non ille nobilis et legitimus, qui viro adiicit auctoritatem, sed mollis et dissolutus, qui possit infamare mulierem; adeo ut, si alterutrum eligendum sit, vel plebeia toga minus displiceat indutus orator, quam istis undique delibutus unguentis.

Quid praeterea? parumne illa eloquentia noceat, nihil ibi personis accommodatum esse, nullum extare naturae vestigium, nullam rationem haberi eius, quod deceat; fortissimos heros, virtutum exempla, imo miracula, veluti contactos magico carmine aut Circaeо poculo madefactos, converti repente in vilissimam hominum faecem, et, quos incorrupta rerum gestarum monumenta plus quam viros ostendunt, eos perversa fingendi licentia minus quam feminas ostendi? Quam de Cyro vobis finxitis imaginem? qualem haud dubie fingi decuit de illo Rege, quem Dominus vocaverat ad partes suas, cuius apprehenderat dexteram, ut subiiceret ante faciem eius gentes, et

dorsa regum vertoret, et aperiret coram eo ianuas, et portae non clauderentur.

At nolite, nolite in hac eum fabula amplius quaerere; alius factus est. Deposuit feritatem Persicam; spiritus militares, cupiditatēm gloriae, sanguinis sitim Mars ille alter, ut Historiae volunt, depositus. Perpoliverunt eum novi scriptores, hominemque reddiderunt; urbanusque iam, elegantius madens, veste pictus, de capsula rotus, apud amicam lamentatur, gemit, lacrymis exstillat, quolibet Sylvandro, vel Celadone haud paulo insanior.

At non eo tantum nomine graviter illi libri peceant, quod legentium animos vulgo dimittunt veri, quo praesertim eloquentia constat, inopes et ieunios; sed etiam, quod antiquitatis sanac fastidium, imo contemptum inducunt. Sicut enim bellaria saccharo et mello condita, si convivis apponantur, palatum huiusce modi cupediis corruptum hebescat quodam modo, et solitas dapes reiiciat, sic animus horum scriptis veluti sesamo et papavere sparsis illico severas profuturasque lectiones, unde cibum pararet solidum, reformidat. Quod autem accideret ei, eui, subducto vero pabulo, unum hoc permitteretur lautitiarum genus, ut cito fluxae vires corpus exsuccum relinquerent, itidem eloquentiam recentium deliciis male pastam cadere prorsus necesse est, veterumque desertam subsidiis, tanquam detracto vero pabulo, enervari.